ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И

ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ
(Россельхознадзор)
УПРАВЛЕНИЕ

ПО РОСТОВСКОЙ, ВОЛГОГРАДСКОЙ
И АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТЯМ

И РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ
344000, г. Ростов-на-Дону, ул. Малюгиной, 214«А»,

тел. (863)266-51-59, тел/факс (863)269-01-13
e-mail: rshn28@fsvps.gov.ru

 от ________________ г._________________
На № _______________от ______________г.

Главам администраций
(по списку)

В  соответствии  с  Положением  о  государственном  земельном  надзоре,
утвержденным  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
30.06.2021 №1081, Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному
надзору (Россельхознадзор) осуществляет государственный земельный надзор
за  соблюдением  требований,  связанных  с  обязательным  использованием
земельных  участков  сельскохозяйственного  назначения,  оборот  которых
регулируется  Федеральным  законом  от  24.07.2002  №  101-ФЗ  «Об  обороте
земель  сельскохозяйственного  назначения»,  для  ведения
сельскохозяйственного  производства  или  осуществления  иной  связанной  с
сельскохозяйственным производством деятельности.

Одним  из  основных  нарушений  в  области  землепользования  является
неиспользование  участков  из  земель  сельскохозяйственного  назначения,
вследствие  чего,  неиспользуемые  участки  зарастают  сорной  и  древесно  -
кустарниковой  растительностью,  что  является  причиной  возникновения
весенних палов сухой травы, имеющих наиболее губительные экологические
последствия и требующих крупных финансовых вложений для их ликвидации.

Ежегодно  на  всей  территории  области  Постановлением  Правительства
Ростовской  области устанавливается  особый  противопожарный  режим  с
запретом на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных
остатков, листвы, проведение всех видов пожароопасных работ.

Согласно  ст.  42  Земельного  кодекса  Российской  Федерации
(далее  –  ЗК  РФ)  следует,  что  собственники  земельных  участков  и  лица,  не
являющиеся  собственниками  земельных  участков,  обязаны  использовать
земельные  участки  в  соответствии  с  их  целевым  назначением  способами,
которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как
природному объекту.

mailto:rshn28@fsvps.gov.ru

В соответствии с ч.2 ст.13 ЗК РФ, в целях охраны земель собственники
земельных  участков,  землепользователи,  землевладельцы  и  арендаторы
земельных  участков  обязаны  проводить  мероприятия  по:  защите
сельскохозяйственных  угодий  от  зарастания  деревьями  и  кустарниками,
сорными растениями.

Ответственность за нарушения вышеуказанных норм права  установлена
ч.  2  ст.  8.7  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях.

Учитывая изложенное, прошу Вас в преддверии пожароопасного периода
2025  года  довести  до  собственников,  арендаторов,  пользователей  земельных
участков  сельскохозяйственного  назначения  информацию  о  необходимости
проведения  своевременных  агротехнических  мероприятий  и  недопустимости
палов травы на землях сельскохозяйственного назначения.

 Заместитель Руководителя                                                          С.Ю. Шаповалов

Держий Юлия Андреевна
+7(863)266-56-13